<sup>232</sup> *Costituzioni*, cap. 12°, linn. 67-68.

<sup>233</sup> «Studete humilitati, quae fundamentum est custosque virtutum» (S. BERNARDO, *Sermo I in Nativitate*, PL 183, 115).

<sup>234</sup> Cassiano la attribuisce alla discrezione: «Est fons quodammodo atque radix cunctarum virtutum» (*Collat.* 2,9: PL 49, 536); S. Agostino e S. Tommaso all'obbedienza: «Obedientiae virtus [...] mater quodammodo est omnium custosque virtutum»: *De Civ. Dei* 14,12: PL 41, 420; «Per se loquendo, laudabilior est obedientiae virtus quae propter Deum contemnit propriam voluntatem, quam aliae virtutes morales quae propter Deum aliqua alia bona contemunt» (*Summa Theol.*, II/II, 104, 3); S. Ambrogio alla povertà (Paupertas [...]) prima est et quasi parens generatioque virtutum»: *Expos. in Evang. secundum Lucam*, 5,50: PL 15, 1650).

<sup>235</sup> *Costituzioni*, cap. 12°, linn. 194-195; S. Bernardo: «Amat Deus, cuius magnitudinis non est finis, [...] et nos vicem rependimus cum mensura?» (*De diligendo Deo*, 6: PL 182, 984); «Causa diligendi Deum, Deus est; modus, sine modo diligere» (*ivi*, col. 974, n° 1); «Quomodo proficis, si iam sufficis tibi?» (*De Consideratione*, 7,14: PL 182, 751, n° 14).

<sup>236</sup> «Il vero humile è affabile, a tutti è grato, et per ciò grandamente apto alla opera del reformare» (*Costituzioni*, cap. 18°, linn. 56-58); S. Bernardo: «Collectaneae sunt humilitas et mansuetudo. [...] Sicut enim mater praesumptionis elatio, sic mansuetudo vera nonnisi ex vera humilitate procedit» (*Sermo de 12 praerogativis B. V. Mariae*, PL 183, 436, n° 12).

<sup>237</sup> «Vogliamo essere non tali poveri a chi li abondi qualche cosa, ma a chi li manchino molte necessità» (*Costituzioni*, cap. 4°, linn. 44-45); S. Bernardo: «Sunt qui pauperes esse volunt, eo tamen pacto ut nihil eis desit; et sic diligunt paupertatem, ut nullam inopiam patiantur» (*Sermo 4 in Adv. Domini*, PL 183, 49, n° 91).

<sup>238</sup> «Felici noi, fin che la mente nostra sarà [...] fondata nel desiderio della povertà»

giunge più con la sapienza che con la scienza<sup>239</sup>; gli occhi di Dio sempre posati su di noi<sup>240</sup>.

Per ambedue i Santi, la perfezione viene raggiunta solo dagli spiriti risoluti: «Sii di grande core et animo»<sup>241</sup>; «Amanti nihil difficile est»<sup>242</sup>.

#### d) *San Tommaso d'Aquino*

Nessuna meraviglia che un figlio spirituale dei Domenicani abbia attinto buona parte della sua spiritualità e della sua scienza teologica dal grande Maestro di quell'Ordine; e certo da questo punto di vista sarebbe di grande interesse uno studio specifico.